⁽²⁵⁾ Per esempio, *si quis de ea re mandet, quae contra bonos mores est, non contrahi obligationem; veluti si tibi mandem, ut Titio furtum aut injuriam facias*: Gai. 3, 157. *Est constitutum turpia lucra heredibus quoque extorqueri, licet crimina extinguantur*: D. 3.6.5

Sarebbe precipitoso trarre da questa indifferenziazione della terminologia etica la conclusione che i Romani non siano riusciti a separare i precetti giuridici da quelli morali in generale e in particolare e non li abbiano quindi distinti ⁽²⁷⁾. In quei casi che attestano il menzionato linguaggio, era indifferente che la violazione indicata venisse precisamente qualificata come giuridica o morale. Inoltre, esistono molte fonti in cui il contrasto con il diritto viene espressamente differenziato da quello con la morale e in cui essi vengono o coordinati o persino opposti l'uno all'altro. Mentre le fonti dell'ultimo tipo dimostrano che i Romani erano perfettamente consapevoli del dualismo nella moralità [n.d.t. e nel diritto], le altre fonti dimostrano, in particolare quelle che pongono sullo stesso piano la contrarietà al diritto e alla morale, che il diritto romano si mostra, in larga parte, nei confronti della contrarietà alla morale tanto sfavorevole quanto lo è nei confronti della contrarietà al diritto.

Presentano la menzionata contrapposizione quelle fonti che differenziano ciò che è vietato da ciò che è onesto o che esprimono l'illiceità giuridica in contrasto con la contrarietà alla morale o rimproverano a qualcuno che si è sì comportato in modo disonore-

pr. Ubi autem et dantis et accipientis turpitudine versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur: D. 12.5.3. Qui aedem sacram spoliandam, hominem vulnerandum, occidendum mandatum suscipiat, nihil mandati iudicio consequi potest propter turpitudinem mandati: D. 17.1.22.6. Turpes stipulationes nullius esse momenti: veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat: D. 45.1.26-27. Si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat: D. 48.5.24 pr. Probra quaedam natura turpia sunt, quaedam civiliter et quasi more civitatis. Utpote furtum adulterium natura turpe est: D. 50.16.42. Quod turpi ex causa promissum est, veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat: I. 3.19.24.

⁽²⁶⁾ *Sub condicione scriptus heres, quam senatus aut princeps improbant, testamentum infirmit patris, ac si condicio non esset in eius potestate: nam quae facta laedunt pietatem existimationem verecundiam nostram et, ut generaliter dixerim, contra bonos mores fiunt, nec facere non posse credendum est: D. 28.7.15. In D. 4.2.3.1, la vis quae adversus bonos mores fit comprende quella commessa da un magistrato per iniuriam oppure non iure licito.*

⁽²⁷⁾ Già Cicerone, de off. 3, 17, 69 distingue chiaramente: *Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberi neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est.*

vole, ma che non ha commesso alcuna appropriazione indebita ⁽²⁸⁾. Ancora più spesso ciò che è vietato giuridicamente e ciò che è riprovato moralmente si trovano combinati sì come un qualcosa di diverso, ma con la stessa valenza giuridica ⁽²⁹⁾, parlando per esempio di un guadagno conseguito attraverso un delitto o *turpiter* o di condizioni che sono in contrasto con disposizioni imperiali, leggi o buon costume, di disposizioni testamentarie *contra ius vel contra bonos mores*, di contratti *contra leges* e *contra bonos mores*, le cui conseguenze sono trattate nello stesso modo.

⁽²⁸⁾ Per esempio, *semper in coniunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit*: D. 23.2.42 pr. *Non omne quod licet honestum est*: D. 50.17.144 pr. *Recte defendi non turpem causam in proposito quam nullam fuisse, cum pecunia quae daretur in dotem converti nequiret: non enim stupri sed matrimonii gratia datam esse*: D. 12.7.5 pr. *Quod si in dando aes subiecisset, turpiter fecisse, non furem esse*: D. 13.7.36 pr. *Cum aes pignori datur, etiamsi aurum esse dicitur, turpiter fit, furtum non fit*: D. 47.2.20 pr.

⁽²⁹⁾ *Quod turpiter vel scelere quaesitum est*: D. 4.2.16.2. *Qui propter nequitiam malosque mores flagitiumve aliquod admissum*: D. 21.1.43.4. *Condicionibus contra edicta imperatorum aut contra leges aut quae legis vicem optinent scriptae vel quae contra bonos mores*: D. 28.7.14. *Quod contra ius est vel bonos mores [...] contra legem aliquid vel contra edictum praetoris vel etiam turpe aliquid*: D. 30.112.3. *Illicite vel probrose datum est*: D. 34.6.1 pr. *Quoniam adversus bonos mores et ius gentium festinasset*: D. 39.5.29.2. *Contra leges consitutionesque vel contra bonos mores*: C. 2.3.6. *Vel legibus interdictum vel alias probrosam*: C. 6.41.1.1 e I. 2.20.36 in fine *Condicionibus contra leges et decreta principum vel bonos mores adscriptae*: Paul. Sent. 3.4^b.2. *Neque contra leges neque contra bonos mores pacisci possumus*: Consult. 4.7.7.4.

APPENDICE III:
LETTERA DI PHILIPP LOTMAR A KARL VON AMIRA DEL
9.12.1896 DA BERNA

Nota di traduzione (Iole Fagnoli)

La lettera di seguito pubblicata esplicita le convinzioni di Lotmar in tema di contratto contro la morale nel momento in cui il lavoro sta per essere concluso. Di rilievo è la sua discussione sul concetto di contrarietà alla morale sul quale Amira aveva una diversa opinione.